XII

C. PLINIUS FABATO PROSOCERO SUO S.

Tu vero non debes suspensa manu commendare mihi, quos tuendos putas. Nam et te decet multis prodesse et me suscipere, quidquid ad curam tuam

BOOK VI. xi.-xii

covered upon this occasion an admirable probity, supported by inflexible courage: their deportment was decent, their language pure Latin, their voice manly, their memory strong, their genius elevated, and guided by an equal solidity of judgement. I was gratified by their display of these several excellencies, and, by the incidental circumstance that, while the speakers themselves kept their eyes fixed upon me, as on their guide and master, the audience considered their oratory as emulating and copying my own.

It was a day (I cannot but repeat it again) of exquisite happiness, which I shall ever distinguish with the fairest mark. For what indeed could be either more pleasing to me on the public account, than to observe two such noble youths building their fame and glory upon eloquence; or more desirable upon my own, than to be as it were held up as a pattern to them in their pursuit of virtue? may the gods vouchsafe me lasting enjoyment of that satisfaction! And you will bear me witness, I sincerely pray, that every man who thinks me deserving of his imitation, may far excel the pattern he has chosen. Farewell.

XII

TO FABATUS, HIS WIFE'S GRANDFATHER

MOST certainly you should not be chary of recommending to me such persons as you think deserving of patronage; for extensive beneficence is as much your natural part, as mine is to take up

THE LETTERS OF PLINY

pertinet. Itaque Vettio Prisco, quantum plurimum potuero, praestabo, praesertim in arena mea, hoc est apud centumviros.

Epistularum, quas mihi, ut ais, aperto pectore scripsisti, oblivisci me iubes. At ego nuularum libentius memini. Ex illis enim vel praecipue sentio, quanto opere me diligas, cum sic exegeris mecum, ut solebas cum tuo filio. Nec dissimulo hoc mihi iucundiores eas fuisse, quod habebam bonam causam, cum summo studio curassem, quod tu curari volebas. Proinde etiam atque etiam rogo, ut mihi semper eadem simplicitate, quoties cessare videbor (videbor dico, nunquam enim cessabo), convicium facias, quod et ego intellegam a summo amore proficisci, et tu non meruisse me gaudeas. Vale.

XIII

C. PLINIUS URSO SUO S.

UNQUAMNE vidisti quemquam tam laboriosum et exercitum¹ quam Varenum meum? cui, quod summa contentione impetraverat, defendendum et quasi rursus petendum fuit. Bithyni senatus consultum apud consules carpere ac labefactare sunt ausi atque etiam absentis principi criminari; ab illo ad senatum remissi non destiterunt.